



## 平成23年10月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年6月6日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社ハイレックスコーポレーション  
コード番号 7279 URL <http://www.hi-lex.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 経理グループ担当執行役員  
四半期報告書提出予定日 平成23年6月13日

(氏名) 寺浦 實  
(氏名) 芦田 安功  
配当支払開始予定日

TEL 0797-85-2500  
平成23年7月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成23年10月期第2四半期の連結業績(平成22年11月1日～平成23年4月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年10月期第2四半期	63,145	1.4	5,207	△12.4	5,821	△11.3	3,320	△20.9
22年10月期第2四半期	62,273	36.4	5,944	—	6,559	—	4,198	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年10月期第2四半期	87.41	87.35
22年10月期第2四半期	110.54	110.51

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年10月期第2四半期	110,113	83,814	72.7	2,107.87
22年10月期	106,512	79,740	71.7	2,011.04

(参考) 自己資本 23年10月期第2四半期 80,066百万円 22年10月期 76,374百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年10月期	—	15.00	—	20.00	35.00
23年10月期	—	15.00	—	—	—
23年10月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 有

当社は定款において期末日を基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

### 3. 平成23年10月期の連結業績予想(平成22年11月1日～平成23年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	118,000	△8.3	8,020	△33.6	8,790	△29.2	5,140	△31.7	135.33

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.2「その他」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無  
新規 一社（社名 ）、除外 一社（社名 ）  
（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有  
（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更  
① 会計基準等の改正に伴う変更 有  
② ①以外の変更 無  
（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）  
① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年10月期2Q 38,216,759株 22年10月期 38,216,759株  
② 期末自己株式数 23年10月期2Q 232,409株 22年10月期 239,188株  
③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年10月期2Q 37,980,901株 22年10月期2Q 37,977,747株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

最近の業績の動向を踏まえ、平成22年12月13日に公表いたしました平成23年10月期（平成22年11月1日～平成23年10月31日）の業績予想を平成23年6月2日に修正いたしました。なお、当該予想数値の修正に関する事項は、平成23年6月2日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. その他の情報 .....	2
(1) 重要な子会社の異動の概要 .....	2
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 .....	2
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 .....	3
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書 .....	6
(第2四半期連結累計期間) .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7
4. 補足情報 .....	7
「参考資料」 .....	7
(1) 個別業績の概要 .....	7
(2) 個別業績予想 .....	8
(3) (要約) 四半期個別財務諸表 .....	9
① (要約) 四半期貸借対照表 .....	9
② (要約) 四半期損益計算書 .....	11

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、全体として回復しました。中国、インド等、アジア地域の景気は内需を中心に拡大し、北米の景気は輸出の増加等から回復しました。日本経済は、平成23年3月11日に発生しました東日本大震災の影響により生産、輸出が大きく低下し、景気は急激に冷え込みました。

当社グループにおきましては、震災による生産設備等への被害および人的被害はありませんでしたが、自動車生産ラインの停止等により震災以降生産調整を行っております。震災により被災された皆様には、心よりお見舞い申し上げますとともに、一日も早く復興されることをお祈り申し上げます。

自動車業界におきましては、東日本大震災の影響による自動車生産ラインの停止等から、日本国内の自動車生産台数は前年同期比23.8%減の374万台となりました。一方、海外では、米国の自動車生産台数は前年同期比10.2%増の407万台、中国の自動車生産台数は前年同期比15.1%増の1,004万台となりました。

当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高におきましては、日本の自動車生産が大幅に減少した一方で、北米及びアジア地域において自動車生産が増加したこと等により、売上高は631億4千5百万円（前年同期比8億7千1百万円増、1.4%増）となりました。損益面では、海外は堅調に推移しましたが、国内におきましては急激な自動車減産の中で損益が落ち込んだこと等により、営業利益は52億7百万円（前年同期比7億3千7百万円減、12.4%減）となりました。経常利益は、持分法による投資利益1億7千6百万円及び受取配当金8千7百万円等により、58億2千1百万円（前年同期比7億3千8百万円減、11.3%減）となりました。四半期純利益は、33億2千万円（前年同期比8億7千7百万円減、20.9%減）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ36億円増加し、1,101億1千3百万円となりました。主として、現金及び預金が3億9百万円、機械装置及び運搬具（純額）が4億5百万円減少した一方で、商品及び製品が4億4千万円、仕掛品が3億1千5百万円、原材料及び貯蔵品が5億8千2百万円、建設仮勘定が7億4百万円、投資有価証券が22億4千3百万円増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べ4億7千3百万円減少し、262億9千8百万円となりました。主として、支払手形及び買掛金が5億4千万円、短期借入金が4億2千2百万円、繰延税金負債（固定負債）が6億8千2百万円増加した一方で、未払法人税等が18億6千万円、賞与引当金が3億8千6百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べ40億7千4百万円増加し、838億1千4百万円となりました。主として、利益剰余金が22億9千5百万円、その他有価証券評価差額金が10億4千8百万円、少数株主持分が3億6千2百万円増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

最近の業績の動向を踏まえ、平成22年12月13日に公表いたしました平成23年10月期（平成22年11月1日～平成23年10月31日）の業績予想を平成23年6月2日に修正いたしました。

なお、当該予想数値の修正に関する事項は、平成23年6月2日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. その他の情報

### (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

### (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

#### 1. 簡便な会計処理

##### ① たな卸資産の評価方法

当第2四半期連結会計期間末のたな卸高の算定に関しては、実地たな卸を省略し、前連結会計年度末の実地たな卸高を基礎として、合理的な方法により算定する方法によっております。

##### ② 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

③法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

当社及び連結子会社は、繰延税金資産の回収可能性の判断に関して、前連結会計年度末以降に経営環境等及び一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合には、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

2. 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

1. 会計処理の原則・手続の変更

①資産除去債務に関する会計基準の適用

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、当第2四半期連結累計期間の営業利益は1百万円、経常利益は2百万円、税金等調整前四半期純利益は160百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は176百万円です。

なお、「資産除去債務」(当第2四半期連結会計期間末残高 173百万円)は、重要性が乏しいため、固定負債の「その他」に含めて表示しております。

②「持分法に関する会計基準」及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

第1四半期連結会計期間より、「持分法に関する会計基準」(企業会計基準第16号 平成20年3月10日公表分)及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第24号 平成20年3月10日)を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。

この変更による損益への影響は軽微であります。

2. 表示方法等の変更

「連結財務諸表に関する会計基準」の適用

「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。

(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年4月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	21,203	21,513
受取手形及び売掛金	21,329	21,103
有価証券	2,415	2,569
商品及び製品	4,822	4,381
仕掛品	2,122	1,806
原材料及び貯蔵品	4,740	4,157
繰延税金資産	1,077	1,287
その他	1,747	1,425
貸倒引当金	△50	△59
流動資産合計	59,408	58,186
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,182	10,354
機械装置及び運搬具(純額)	7,686	8,092
土地	5,596	5,522
建設仮勘定	1,881	1,177
その他(純額)	789	732
有形固定資産合計	26,137	25,879
無形固定資産		
のれん	140	156
その他	1,019	1,116
無形固定資産合計	1,160	1,273
投資その他の資産		
投資有価証券	21,024	18,781
繰延税金資産	189	225
その他	2,613	2,583
貸倒引当金	△421	△415
投資その他の資産合計	23,406	21,174
固定資産合計	50,705	48,326
資産合計	110,113	106,512

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年4月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年10月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,629	14,089
短期借入金	422	—
未払法人税等	921	2,781
繰延税金負債	—	12
賞与引当金	1,209	1,595
役員賞与引当金	21	46
製品保証引当金	119	129
その他	3,510	3,378
流動負債合計	20,834	22,033
固定負債		
長期借入金	—	49
繰延税金負債	4,258	3,576
退職給付引当金	720	748
その他	485	364
固定負債合計	5,464	4,738
負債合計	26,298	26,772
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,657	5,657
資本剰余金	7,105	7,105
利益剰余金	73,433	71,137
自己株式	△321	△331
株主資本合計	85,874	83,568
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,628	4,580
為替換算調整勘定	△11,436	△11,774
評価・換算差額等合計	△5,808	△7,194
新株予約権	29	9
少数株主持分	3,719	3,357
純資産合計	83,814	79,740
負債純資産合計	110,113	106,512

(2) 四半期連結損益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年11月1日 至平成22年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年11月1日 至平成23年4月30日)
売上高	62,273	63,145
売上原価	50,918	52,406
売上総利益	11,355	10,738
販売費及び一般管理費	5,410	5,531
営業利益	5,944	5,207
営業外収益		
受取利息	62	86
受取配当金	74	87
持分法による投資利益	290	176
為替差益	52	34
その他	223	251
営業外収益合計	702	636
営業外費用		
支払利息	—	6
貸倒引当金繰入額	12	—
その他	75	15
営業外費用合計	88	22
経常利益	6,559	5,821
特別利益		
固定資産売却益	17	128
貸倒引当金戻入額	253	5
製品保証引当金戻入額	188	—
その他	1	—
特別利益合計	461	133
特別損失		
前期損益修正損	—	122
固定資産除却損	68	182
投資有価証券評価損	453	0
投資有価証券売却損	—	18
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	158
その他	5	0
特別損失合計	528	482
税金等調整前四半期純利益	6,492	5,472
法人税、住民税及び事業税	1,856	1,571
法人税等調整額	95	210
法人税等合計	1,951	1,782
少数株主損益調整前四半期純利益	—	3,689
少数株主利益	342	369
四半期純利益	4,198	3,320

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

「参考資料」

(1) 個別業績の概要

平成23年10月期第2四半期の個別業績（平成22年11月1日～平成23年4月30日）

①個別経営成績（累計）

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
23年10月期 第2四半期	27,286	△11.9	1,358	△39.7	3,358	10.4	2,244	8.4
22年10月期 第2四半期	30,985	44.0	2,252	—	3,042	—	2,069	—

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
23年10月期第2四半期	59	07	59	03
22年10月期第2四半期	54	47	54	46

②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	％	円	銭
23年10月期第2四半期	71,788	60,741	84.6	1,597	66
22年10月期	72,251	58,176	80.5	1,530	99

（注）上記の平成23年10月期第2四半期の個別業績は、四半期財務諸表等規則に基づき作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 個別業績予想

平成23年10月期の個別業績予想 (平成22年11月1日～平成23年10月31日)

(%表示は、通期は対前期)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	51,000	△17.1	1,780	△53.6	3,970	△23.1	2,620	△40.1	68	95

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無： 有・無

(3) (要約) 四半期個別財務諸表

① (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第2四半期会計期間末 (平成23年4月30日)	前事業年度末 (平成22年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,836	10,776
受取手形及び売掛金	12,818	14,679
有価証券	1,121	1,128
商品及び製品	1,491	1,109
仕掛品	707	504
原材料及び貯蔵品	281	197
1年内回収予定の長期貸付金	504	778
繰延税金資産	526	816
未収入金	1,502	478
その他	97	69
貸倒引当金	△3	△4
流動資産合計	27,884	30,534
固定資産		
有形固定資産	6,582	6,692
無形固定資産	271	496
投資その他の資産		
投資有価証券	17,292	15,125
関係会社株式	11,712	11,634
破産更正債権等	421	415
その他	8,045	7,768
貸倒引当金	△421	△415
投資その他の資産合計	37,050	34,528
固定資産合計	43,903	41,717
資産合計	71,788	72,251

(単位：百万円)

科目	当第2四半期会計期間末 (平成23年4月30日)	前事業年度末 (平成22年10月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
買掛金	5,047	6,674
未払法人税等	466	2,208
賞与引当金	928	1,274
役員賞与引当金	21	46
製品保証等引当金	99	102
その他	947	989
流動負債合計	7,509	11,295
<b>固定負債</b>		
繰延税金負債	2,972	2,265
退職給付引当金	122	167
その他	441	346
固定負債合計	3,536	2,779
<b>負債合計</b>	<b>11,046</b>	<b>14,074</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	5,657	5,657
資本剰余金	7,105	7,105
利益剰余金	42,624	41,143
自己株式	△308	△318
株主資本合計	55,078	53,587
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	5,633	4,580
評価・換算差額等合計	5,633	4,580
<b>新株予約権</b>	29	9
<b>純資産合計</b>	<b>60,741</b>	<b>58,176</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>71,788</b>	<b>72,251</b>

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

② (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	前第2四半期累計期間 (自 平成21年11月1日 至 平成22年4月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成22年11月1日 至 平成23年4月30日)
I 売上高	30,985	27,286
II 売上原価	26,234	23,499
売上総利益	4,751	3,786
III 販売費及び一般管理費	2,498	2,427
営業利益	2,252	1,358
IV 営業外収益	802	2,000
受取利息	53	61
受取配当金	404	1,514
受取技術指導料	158	187
為替差益	158	176
その他	27	60
V 営業外費用	12	0
貸倒引当金繰入額	12	—
その他	0	0
経常利益	3,042	3,358
IV 特別利益	483	0
前期損益修正益	1	—
固定資産売却益	0	0
貸倒引当金戻入額	452	0
製品保証引当金戻入額	28	—
V 特別損失	465	325
前期損益修正損	5	1
固定資産売却除却損	5	173
投資有価証券売却損	—	18
投資有価証券評価損	453	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	131
税引前四半期純利益	3,060	3,034
法人税、住民税及び事業税	1,040	503
法人税等調整額	△49	285
法人税等合計	991	789
四半期純利益	2,069	2,244

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。